Уголовное дело № 1-695/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 12 июля 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Спиридонова А.В.,

при помощнике судьи Мираковой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Соколова Е.К.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Пучковой Л.В., представившего удостоверение № 938 и ордер № 138/28 от 14 июня 2023 года; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 07 минут, находясь вблизи д.№ по ул. Вишневского г. Калуги, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

...>, на котором находились денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с символом «NFC».

После чего, ФИО1, находясь в магазинах на территории г. Калуги, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, выбирал необходимый ему товар и, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, через терминал, бесконтактным способом последовательно совершил покупку товаров: 

- в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товаров в 10 часов 07 минут 28.02.2023 на сумму 78 рублей 31 копейка; в 10 часов 46 минут 28.02.2023 на сумму 67 рублей 99 копеек; в 10 часов 49 минут 28.02.2023 на сумму 248 рублей 99 копеек; в 10 часов 52 минуты 28.02.2023 на сумму 165 рублей 99 копеек, а всего на сумму 561 рублей 28 копеек.

- в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Калуга, 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки товаров в 13 часов 30 минут 28.02.2023 на сумму 141 рубль 00 копеек; в 13 часов 31 минуту 28.02.2023 на сумму 119 рублей 99 копеек, а всего на сумму 260 рублей 99 копеек;

- в магазине «Бабынинский Хлеб» ИП «ФИО2.», расположенном по адресу: г. Калуга, 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товаров в 13 часов 34 минуты 28.02.2023 на сумму 80 рублей 00 копеек;

- в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки товаров в 11 часов 40 минут 01.03.2023 на сумму 82 рубля 98 копеек, в 11 часов 44 минуты 01.03.2023 на сумму 264 рубля 99 копеек, а всего на сумму 347 рублей 97 копеек; 

- в магазине «Продукты» ИП «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки товаров в 12 часов 45 минут 01.03.2023 на сумму 75 рублей 00 копеек; в 12 часов 45 минут 01.03.2023 на сумму 350 рублей 00 копеек; в 12 часов 47 минут 01.03.2023 на сумму 375 рублей 00 копеек, а всего на сумму 800 рублей 00 копеек; 

- в магазине «Стимул» ООО «Сириус С», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 12 часов 52 минуты 01.03.2023 на сумму 185 рублей 96 копеек;

- в киоске «Куры-гриль» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 09 часов 37 минут 02.03.2023 на сумму 40 рублей 00 копеек;

- в киоске «Пончики» ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» совершил покупку товара в 10 часов 09 минут 02.03.2023 на сумму 25 рублей 00 копеек;

- в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки товаров в 10 часов 15 минут 02.03.2023 на сумму 141 рубль 99 копеек; в 10 часов 20 минут 02.03.2023 на сумму 900 рублей 00 копеек; в 10 часов 21 минуту 02.03.2023 на сумму 600 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1641 рубль 99 копеек;

- в магазине «Табачная лавка» ИП «ФИО6.», расположенном по адресу: 

<

...> «а», часть помещения 3, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 10 часов 38 минут 02.03.2023 на сумму 680 рублей 00 копеек; 

- в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки товаров в 16 часов 31 минуту 02.03.2023 на сумму 67 рублей 99 копеек; в 16 часов 32 минуты 02.03.2023 на сумму 750 рублей 00 копеек, а всего на сумму 817 рублей 99 копеек;

- в магазине «Атак» ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, в период с 16 часов 33 минуты 02.03.2023 до 10 часов 11 минут 03.03.2023, совершил покупку товара на сумму 141 рубль 00 копеек, 

- в магазине «Спутник» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 10 часов 11 минут 03.03.2023 на сумму 53 рубля 59 копеек;

- в магазине «Бабынинский Хлеб» ИП «ФИО8», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товаров в 10 часов 21 минуту 03.03.2023 на сумму 50 рублей 00 копеек;

- в магазине «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товаров в 11 часов 26 минут 03.03.2023 на сумму 305 рублей 84 копейки;

- в магазине «Стимул» ООО «Сириус С», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 10 часов 15 минут 04.03.2023 на сумму 143 рубля 00 копеек, таким образом;

- в магазине «Спутник» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товара в 10 часов 34 минуты 04.03.2023 на сумму 191 рубль 06 копеек; 

- в магазине «Продукты» ИП «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку товаров в 10 часов 40 минут 04.03.2023 на сумму 168 рублей 00 копеек.

В результате умышленных действий, носящих продолжаемый характер, ФИО1, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с расчетного счета № банковской карты № открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «Сбербанк России» » №, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 6493 рубля 67 копеек, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в краже с банковского счета при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи показаний отказался. 

В соответствии с показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д. 233-237, том 2 л.д. 14-17, 27-28), 28.02.2023 года в утреннее время он ходил в аптеку «Максавит», расположенную по адресу: 

<

...>. Когда он пришел в аптеку, то на тротуаре, недалеко от указанной аптеки он увидел банковскую карту серо-белого цвета. Он поднял данную карту, посмотрел на карту, там был значок бесконтактной оплаты. Ему было известно, что если на банковской карте имеется подобный значок, то картой можно оплачивать в магазинах покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, путем прикладывания карты к терминалу оплаты. Он понимал, что данная, скорее всего, кто-то просто обронил, и что данная карта ему не принадлежит, как и денежные средства, которые находились на данной банковской карте. Он не знал, сколько денежных средств находится на данной банковской карте. Так как он не работает и нуждался в денежных средствах, он решил, что оставит банковскую карту себе и будет приобретать необходимые ему товары. Так, 28.02.2023, он по указанной карте совершил следующие операции: - 28.02.2023 в 10:07:12 часов PYTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 78 рублей 31 копейка; - 28.02.2023 в 10:46:54 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 67 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 10:49:52 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 248 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 10:52:25 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 165 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 13:30:36 часов PYАTEROCHKA 18657 KALUGA RU на сумму 141 рубль 00 копеек; - 28.02.2023 в 13:31:06 часов PYАTEROCHKA 18657 KALUGA RU на сумму 119 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 13:34:27 часов EVO PR BABYNINSKIJ KHLEB KALUGA RU на сумму 80 рублей 00 копеек. Он приобретал все товары по отдельности, небольшими суммами, так как не знал, сколько денежных средств находится на банковской карте. Все оплаты он производил путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. В магазине он приобретал продукты питания – картошку, лук, морковь и подобное. После того, как он произвел последнюю операцию, то он убрал банковскую карту в карман и решил оставить карту себе и совершать с данной карты дальше покупки. Он решил, что будет приобретать только необходимое. 01.03.2023 года он совершил следующие операции: - 01.03.2023 в 11:40:15 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 82 рубля 98 копеек; - 01.03.2023 в 11:44:21 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 264 рубля 99 копеек; - 01.03.2023 в 12:45:16 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 75 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:45:58 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 350 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:47:12 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 375 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:52:00 часов STIMUL KALUGA RU на сумму 185 рублей 96 копеек. Он приобретал все товары по отдельности, небольшими суммами, так как не знал, сколько денежных средств находится на банковской карте. После совершения последней операции он убрал банковскую карту в карман и решил оставить карту себе и продолжить с карты дальше совершать покупки. Он решил, что будет приобретать только необходимое. Сколько на банковской карте было денежных средств, он не знал, планировал покупать только необходимое. 02.03.2023 он так же продолжил совершать покупки с найденной ранее банковской карты, а именно он сделал следующие покупки: - 02.03.2023 в 09:37:37 часов KALUZHSKIJ GRIL KALUGA RU на сумму 40 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:09:55 IP LOSEV A.M. KALUGA RU на сумму 25 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 10:15:47 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 141 рубль 99 копеек; - 02.03.2023 в 10:20:37 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 900 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:21:11 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 600 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:38:48 TABACHNAYA LAVKA KALUGA RU на сумму 680 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 16:31:51 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 67 рублей 99 копеек; - 02.03.2023 в 16:32:53 PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 750 рублей 00 копеек, 02.03.2023 в 00:00:00 часов ATAK 676_Kaluga-4 KALUGA RU на сумму 141 рубль 00 копеек; Он приобретал все товары по отдельности, небольшими суммами, так как не знал, сколько денежных средств находится на банковской карте. Все оплаты он производил путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. После того, как он произвел последнюю операцию, то он убрал карту в карман и решил оставить карту себе и совершать с карты дальше покупки. Он решил, что будет приобретать только необходимое. На следующий день 03.03.2023 года он так же продолжил совершать покупки с найденной ранее банковской карты, а именно он сделал следующие покупки: - 03.03.2023 в 10:11:43 часов SPUTNIK KALUGA RU на сумму 53 рубля 59 копеек; - 03.03.2023 в 10:21:23 часов BABYNINSKIJ KHLEB KALUGA RU на сумму 50 рублей 00 копеек; - 03.03.2023 в 11:26:25 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 305 рублей 84 копейки. Все оплаты он производил путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Он приобретал все товары по отдельности, небольшими суммами, так как не знал, сколько денежных средств находится на банковской карте. На следующий день, 04.03.2023 он так же продолжил совершать покупки с найденной ранее банковской карты, а именно он сделал следующие покупки: - 04.03.2023 в 10:15:17 часов STIMUL KALUGA RU на сумму 143 рубля 00 копеек; - 04.03.2023 в 10:34:40 часов SPUTNIK KALUGA RU на сумму 191 рубль 06 копеек; - 04.03.2023 в 10:40:04 часов PRODUKTY KALUGA RU на сумму 168 рублей 00 копеек. Все оплаты он производил путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Он приобретал все товары по отдельности, небольшими суммами, так как не знал, сколько денежных средств находится на банковской карте. Далее, он подумал, что, скорее всего, на банковской карте нет больше денежных средств, так как он давно картой уже расплачивался, и мог все потратить и выбросил карту, предварительно сломав ее. Всего с банковской карты он оплатил на общую сумму 6 493 рубля 67 копеек. В совершенном он раскаивается, вину признает в полном объеме, планирует возместить причиненный им ущерб.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого его преступления.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данные в судебном заседании, которая пояснила, что у нее в пользовании была банковская карта ПАО «Сбербанк», которой она пользуется не очень часто. Последний раз она пользовалась банковской картой 28.02.2023 года, когда приобретала лекарства в аптеке в районе Аненки г.Калуги. Она предполагает, что могла выронить карту в аптеке или где-то на улице. К карте подключена услуга СМС-уведомлений, однако она на СМС обычно внимание не обращает. 04 марта 2023 года она случайно увидела, что пришло СМС-сообщение о списании денежных средств с карты, с помощью дочери начала смотреть операции по карте и увидела, что кто-то совершил операции по карте на сумму 6493 рублей 67 копеек. Она эти оплаты не совершала. Она начала искать карту, но не нашла, поэтому сразу же ее заблокировала. На карте находились денежные средства в сумме около 300 тыс. рублей. В настоящее время ее доход составляет около 43 тысяч рублей, на ее иждивении находится престарелая мать. 

- заявлением Потерпевший №1 от 04.03.2023 (КУСП № 5333), в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 28.02.2023 по 04.03.2023 совершило покупки с ее банковской карты на общую сумму 6 493 рубля 67 копеек. (том 1 л.д. 8)

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым произведен осмотр помещения магазина «Стимул» ООО «Сириус С», расположенного по адресу: 

<

...>; магазина «Продукты» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>; магазина «Спутник» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

...>; магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>; торговой точки «Табачная лавка» ИП ФИО9, расположенного по адресу: 

<

...>, часть помещения 3; магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: г. Калуга, 

<

...>; супермаркета «Атак» ООО «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>; магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>; помещения торговой палатки «Бабынинский хлеб» ИП ФИО2 расположенного по адресу: г. Калуга, 

<

...>; киоска «Пончики» ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>; киоска «Куры Гриль» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

...>; киоска «Бабынинский хлеб» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...>, в которых подсудимый ФИО1 осуществлял оплату найденной банковской картой. В ходе осмотров изъяты перепечатки чеков; чеки, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (том 1 л.д.30-39, 40-51, 52-65, 66-81, 82-91, 92-106, 107-121, 122-146, 147-154, 155-162, 163-170, 171-179)

- протокол осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.05.2023 по адресу: г. Калуга, 

<

...>, магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг»: перепечатка из электронного журнала от 28.02.2023 на сумму 141 рубль 00 копеек, оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк» № ***№; перепечатка из электронного журнала от 28.02.2023 на сумму 119 рублей 00 копеек, оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк» № №; 

Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.05.2023 по адресу: 

<

...> ТЦ «Апельсин» - супермаркет «Атак» ООО «Атак»: чек от 02.03.2023 на сумму 141 рубль 00 копеек в 14 часов 50 минут; 

Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 02.05.2023 по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», а именно: перепечатка из электронного журнала от 02.03.2023 на сумму 67 рублей 99 копеек, оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк» № ***№; перепечатка из электронного журнала от 01.03.2023 на сумму 82 рубля 98 копеек, перепечатка из электронного журнала от 01.03.2023 на сумму 264 рубля 99 копеек, перепечатка из электронного журнала от 28.02.2023 на сумму 67 рублей 99 копеек, перепечатка из электронного журнала от 28.02.2023 на сумму 165 рублей 99 копеек, перепечатка из электронного журнала от 28.02.2023 на сумму 248 рублей 99 копеек, перепечатка из электронного журнала от 02.03.2023 на сумму 750 рублей 00 копеек, перепечатка из электронного журнала от 03.03.2023 на сумму 305 рублей 84 копейки, согласно которым оплата по ним произведена банковской картой ПАО «Сбербанк» № ***№. 

Документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.04.2023 магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, а именно: перепечатка из электронного журнала от 02.03.2023 на сумму 141 рубль 99 копеек, перепечатка из электронного журнала от 02.03.2023 на сумму 900 рублей 00 копеек, перепечатка из электронного журнала от 02.03.2023 на сумму 600 рублей 00 копеек, оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк» № ***№. (том 1 л.д.180-200)

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2023, согласно которому объектом осмотра является ответ из ПАО «Сбербанк России» № № от 20.03.2023 г., который представлен на 1 диске. При открытии диска на ПК имеется файл «Потерпевший №1_30.09.1971_№_40_1.xlsx» получена следующая информация: Владелец счета – Потерпевший №1, Документ удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ серия № № выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, Адрес регистрации 248002 Калужская область, г. 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, Место рождения: 

<

адрес>, Номер карты № №, Номер счета №, Валюта рубль, № в котором открыт счет – №/№ 

<

адрес>, площадь Старый Торг, 

<

адрес>, Дата открытия счета – ДД.ММ.ГГГГ. При открытии файла «сведения о блокировках.docx» получена следующая информация: Карта № приостановлена в действии ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут, назначен перевыпуск карты № на карту с №. При открытии файла «EvntAgnt_№.xlsx» получена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно движение денежных средств по банковской карте №, соответствующей лицевому счету №, место открытия № за период с 28.02.2023 по 04.03.2023: - 28.02.2023 в 10:07:12 часов PYTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 78 рублей 31 копейка; - 28.02.2023 в 10:46:54 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 67 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 10:49:52 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 248 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 10:52:25 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 165 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 13:30:36 часов PYАTEROCHKA 18657 KALUGA RU на сумму 141 рубль 00 копеек; - 28.02.2023 в 13:31:06 часов PYАTEROCHKA 18657 KALUGA RU на сумму 119 рублей 99 копеек; - 28.02.2023 в 13:34:27 часов EVO PR BABYNINSKIJ KHLEB KALUGA RU на сумму 80 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 11:40:15 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 82 рубля 98 копеек; - 01.03.2023 в 11:44:21 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 264 рубля 99 копеек; - 01.03.2023 в 12:45:16 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 75 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:45:58 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 350 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:47:12 часов MAGAZIN PRODUKTY KALUGA RU на сумму 375 рублей 00 копеек; - 01.03.2023 в 12:52:00 часов STIMUL KALUGA RU на сумму 185 рублей 96 копеек; - 02.03.2023 в 09:37:37 часов KALUZHSKIJ GRIL KALUGA RU на сумму 40 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:09:55 IP LOSEV A.M. KALUGA RU на сумму 25 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 10:15:47 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 141 рубль 99 копеек; - 02.03.2023 в 10:20:37 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 900 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:21:11 PYАTEROCHKA 22466 KALUGA RU на сумму 600 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 10:38:48 TABACHNAYA LAVKA KALUGA RU на сумму 680 рублей 00 копеек; - 02.03.2023 в 16:31:51 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 67 рублей 99 копеек; - 02.03.2023 в 16:32:53 PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 750 рублей 00 копеек; - 03.03.2023 в 00:00:00 часов ATAK 676_Kaluga-4 KALUGA RU на сумму 141 рубль 00 копеек; - 03.03.2023 в 10:11:43 часов SPUTNIK KALUGA RU на сумму 53 рубля 59 копеек; - 03.03.2023 в 10:21:23 часов BABYNINSKIJ KHLEB KALUGA RU на сумму 50 рублей 00 копеек; - 03.03.2023 в 11:26:25 часов PYАTEROCHKA 3672 KALUGA RU на сумму 305 рублей 84 копейки; - 04.03.2023 в 10:15:17 часов STIMUL KALUGA RU на сумму 143 рубля 00 копеек; - 04.03.2023 в 10:34:40 часов SPUTNIK KALUGA RU на сумму 191 рубль 06 копеек; - 04.03.2023 в 10:40:04 часов PRODUKTY KALUGA RU на сумму 168 рублей 00 копеек. Общая сумма – 6493 рубля 67 копеек. (том 1 л.д.217-222)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 21.04.2023, который указал на место у входа в аптеку «Максавит» по адресу: 

<

...> и сообщил, что в указанном месте 28.02.2023 нашел банковскую карту. Далее, подозреваемый ФИО1 указал на следующие места: магазин «Спутник» по адресу: 

<

...>, киоск «Куры Гриль» и киоск «Пончики» по адресу: 

<

...>, киоск «Бабынинский хлеб» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, магазин «Атак» по адресу: 

<

...>, торговую точку «Табачная лавка» по адресу: 

<

...> часть помещения 3, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, магазин «Стимул» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» и торговая палатка «Бабынинский хлеб» по адресу: г. Калуга, 

<

...>, и сообщил, что в указанных торговых точках он в период с 28.02.2023 по 04.03.2023 оплачивал найденной банковской картой путем прикладывания ее к терминалу оплаты, суммами до 1000 рублей. (том 2 л.д.1-13)

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Суд признает достоверными вышеприведенные показания потерпевшей Потерпевший №1, поскольку они достаточно подробны, последовательны, логически дополняются, согласуются с другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, содержание которых приведено выше. Оснований для оговора подсудимого не установлено. Каких-либо противоречий в показаниях, имеющих существенное значение для дела, не имеется.

Признательные показания самого подсудимого ФИО1 (подтвержденные при проверке показаний на месте), подтвердившего факт и обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, у суда сомнений не вызывают, поскольку объективно согласуются и дополняются вышеприведенными показаниями, а также изложенными выше письменными материалами уголовного дела. Каких-либо обстоятельств, дающих основания полагать самооговор подсудимого при даче в ходе предварительного расследования показаний, не имеется.

Доказательства, представленные суду и исследованные непосредственно в судебном заседании, признаются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора по данному уголовному делу. Оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется, поскольку нарушений УПК РФ, регламентирующих порядок получения и закрепления доказательств, не допущено.

Квалифицируя действия ФИО1 по признаку совершения преступления «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ)», суд руководствуется тем, что указанный признак имеет место при хищении безналичных денежных средств путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентированном ст.5 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе». В судебном заседании квалификация совершенного ФИО1 преступления по данному признаку, нашла свое полное подтверждение.

Вместе с тем, суд, учитывая размер похищенного, имущественное положение потерпевшей Потерпевший №1, наличие у нее значительных денежных накоплений, исключает из обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который на учете у врачей-нарколога и психиатра не состоит, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО1 В связи с изложенным суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд признает объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, применяя при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом наличия вышеизложенных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Учитывая все данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства совершенного им преступления, суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст. ст. 64 УК РФ, учитывая отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания. Поэтому суд на основании ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное ФИО1 наказание условным с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению. 

Оснований для избрания виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен иск на сумму 6493 рубля 67 копеек. Подсудимый признал исковые требования потерпевшей в полном объеме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 похищены принадлежащее потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 6493 рубля 67 копеек. Ущерб ей никак не возмещен. При таких обстоятельствах суд удовлетворяет исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 в полном объеме, которые подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с осужденного ФИО1 причиненного в результате преступления материального ущерба в размере 6493 рубля 67 копеек удовлетворить полностью. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 6493 рубля 67 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 2 перепечатки из электронного журнала от 28.02.2023 из ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: г.Калуга, 

<

...>; - чек от 02.03.2023 из супермаркета «Атак» ООО «Атак» по адресу: 

<

...> (ТЦ «Апельсин»); - 3 перепечатки их электронного журнала от 28.02.2023 года, 2 перепечатки их электронного журнала от 01.03.2023 года, 2 перепечатки их электронного журнала от 02.03.2023, 1 перепечатка из электронного журнала от 03.03.2023 из магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...>. 3 перепечатки их электронного журнала от 02.03.2023 года, из ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ответ из ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0282257697 от 20.03.2023 г. на 1 диске – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.В. Спиридонов

Копия верна. Судья А.В. Спиридонов